- succedit, contristamur et in ipso cursu debilitamur et frangimur, quasi  
 82 frustra operam conteramus. Nonnumquam etiam, cum auertimur ab  
 aliqua re, quam desideramus agere, et cuius actio aut delectabat nos aut  
 magis nobis necessaria uidebatur, et cogimur aut iussu eius quem offendere  
 nolumus, aut aliquorum ineuitabili instantia catechizare aliquem, 5  
 iam conturbati accedimus ad negotium, cui magna tranquillitate opus  
 est, dolentes, quod neque ordinem actionum nobis conceditur tenere  
 quem uolumus, nec sufficere omnibus possumus; atque ita ex ipsa tristitia  
 sermo procedens minus gratus est, quia de ariditate maestitiae  
 minus exuberat. 10
- 83 Aliquando item ex aliquo scandalo maeror pectus obsedit, et tunc  
 nobis dicitur: Veni, loquere huic, Christianus uult fieri. Dicitur enim  
 ab ignorantibus, quid nos clausum intus exurat quibus si affectum  
 nostrum aperire non oportet, suscipimus ingratis quod uolunt: et pro-  
 15 fecto languidus et insuauis ille sermo erit per uenam cordis aestuan-  
 tem fumantemque traiectus. Tot igitur ex causis, quaelibet earum serenitatem  
 84 nostrae mentis obnubilet, secundum deum sunt quaerenda remedia,  
 quibus relaxetur illa contractio, et feruore spiritus exsulemus  
 et iucundemur in tranquillitate boni operis. / *Hilarem enim datorem  
 diligit deus.* PL 322  
 20

15.—*Remedia. audiente obtuso.*

- 85 Si enim causa illa contristat, quod intellectum nostrum auditor non  
 capit, a cuius cacumine quodam modo descendentes cogimur in syllabarum  
 longe infra distantium tarditate demorari, et curam gerimus quemadmodum  
 longis et perplexis amfractibus procedat ex ore carnis quod  
 celerrimo haustu mentis imbibitur, et quia multum dissimiliter exit, 25

84) 2 Cor 9, 7. 85) 1 Pet 2, 21.

3) et cuius actio... nos aut) actio nos aut delectabat aut C, accu(ssat)io nos aut delectabat aut H. 12) Dicitur) Nascitur H, Nescitur Lou, post nascitur add. vel dicitur H.

dan las cosas que se dicen] (63). Y esto no porque tengamos que ser avaros de gloria humana, sino porque son de Dios las cosas que administramos. 'Cuanto más amamos a quienes nos dirigimos al hablar, tanto más les deseamos que les agrade lo que se les ofrece para su salud. Y si no ocurre así, nos disgustamos, nos debilitamos y nos abatimos en la misma tarea, como si perdiéramos el tiempo trabajando en vano. También a veces se apodera el hastío de nosotros, cuando somos apartados de alguna labor que deseamos llevar a cabo y cuya ejecución, o nos agrada o nos parecía a nosotros más necesaria, y somos obligados, a instruir a alguno, sea por el mandato de quien no queremos disgustar, sea por la solicitud inevitable de algunas personas; y nos acercamos ya perturbados a la labor, para la que es indispensable una gran tranquilidad, quejándonos de que no se nos permite el fijar el orden de cosas que queremos y de que no podemos bastar a todo. Y, de este modo, la plática, que dimana de la misma amargura, es menos grata, porque lozana en menor grado, dado su origen en la árida tristeza.

Tal vez sucede que el abatimiento del interior proviene de algún escándalo y entonces se nos dice: «Ven, háblale a éste; quiere hacerse cristiano». Lo dicen quienes ignoran qué nos recomen por nuestro oculto interior; y si no conviene el descubrirles nuestro estado de ánimo, cumplimos de mala gana lo que desean; de este modo, nuestras palabras, ciertamente serán lánguidas y desapacibles, porque se deslizan por la corriente ardiente y humeante del corazón. Por todas estas razones, en conclusión, sea cual sea la causa de la ofuscación de la tranquilidad de nuestra mente, han de ser buscados los remedios en Dios, para aligerar esta opresión y entusiasmarlos con el fervor del espíritu y encontrar la alegría en el reposo de una buena obra. Porque *Dios ama a quien se entrega entre sonrisas* (64).

15.—*Primer remedio: en caso de cortedad del oyente.*

Si la causa de la tristeza es que el oyente no capta nuestro pensamiento (65), nosotros tenemos la obligación de descender, de la forma que sea, de las cimas de este pensamiento y demorarnos en la marcha lenta de unas sílabas, situadas en un plano inferior en mucho. Y nos preocupamos del modo de hacer surgir, de nuestra boca carnal, por medio de largos y tortuosos rodeos, lo que penetró en nosotros por la aspiración fulgurante de nuestro espíritu. Y como lo que exponemos es con mucho desemejante, nos hastía el hablar y nos convence el callar. Pensemos qué nos ha sido marcado por Quién nos señaló un

taedet loqui, et libet tacere: cogitemus quid nobis praerogatum sit ab  
 86 illo qui demonstravit nobis exemplum, ut sequamur uestigia eius. Quan-  
 tumvis enim differat articula uox nostra ab intellegentiae nostrae uiua-  
 citate, longe differentior est mortalitas carnis ab aequalitate dei. Et  
 tamen cum in eadem forma esset, semetipsum exinaniuit formam serui 5  
 accipiens etc. usque ad mortem crucis. Quam ob causam, nisi quia  
 87 factus est infirmis infirmus, ut infirmos lucrifaceret? Audi eius imita-  
 torem alibi etiam dicentem: Siue enim mente excessimus, deo: siue  
 temperantes sumus, uobis. Caritas enim Christi compellit nos iudicantes  
 hoc, quia unus pro omnibus mortuus est. Quomodo enim paratus esset 10  
 impendi pro animabus eorum, si eum pigeret inclinari ad aures eorum?  
 88 Hinc ergo factus est paruulus in medio nostrum, tamquam nutrix  
 fouens filios suos. Num enim delectat, nisi amor inuitet, decurtata et  
 mūtilata uerba immurmurare? Et tamen optant homines habere infan-  
 tes, quibus id exhibeant: et suauius est matri minuta mansa inspuere 15  
 89 paruulo filio quam ipsa mandere ac deuorare grandiora. Non ergo recedat  
 de pectore etiam cogitatio gallinae illius, quae languidulis plumis  
 teneros fetus operit et susurrantes pullos contracta uoce aduocat; cuius  
 blandas alas refugientes superbi praeda fiunt alitibus. Si enim intellectus  
 delectat in penetralibus sincerissimis, hoc etiam intelligere delectet, 20  
 quomodo caritas, quanto officiosius descendit in infima, tanto robustius  
 recurrit in intima per bonam conscientiam nihil quaerendi ab eis ad  
 quos descendit, praeter eorum sempiternam salutem.